

CHWIŁA

Cena egzemplarza 12 Mk.

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I. p.

Należność pocztową opłacone ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.354.

PRENUMERATA: Miesięczna we Lwowie 290 Mk.— zamiejscowa 320 Mk.— zagr. 400 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednoszp. nonp. 15 Mk., nadesłane i nekrologia za wiersz dwuszp. nonp. 40 Mk., komunikaty i wiadomości po kronice 70 w tekście i przed kr. 80 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 120 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 60 Mk., najmniej 5 w. — 300 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo: 5 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupno-sprzedaż: 8— Mk., listym drukiem podwójnie, paski na stronach tekstowych oblicza się według taryfy nadesłanego. — Wszystkie ogłoszenia w soboty i święta żyd. o 50% drożej.

Manifest kongresu syonistycznego Do narodu żydowskiego!

Przed dwudziestu cztery lata rozwinął pierwszy kongres w Bazylei standard odrodzenia i wyzwolenia. Obwieścił całemu światu, że Naród Żydowski żyje i siły swe zbiera, by ojczyznę na nowo ugrupować, swoją siedzibę narodową w Erec-Israel odbudować, rozprószonych braci skupić i duszę swą z więzów wygnania wyswobodzić. Hasło pierwszego kongresu w Bazylei, które dotarło do wszystkich krajów rozprószenia, wstrząsnęło całym narodem. Pod sztandarem nowego życia wszystko się skupiło, przystępując do trudnego dzieła wyzwolenia i odbudowy. Mimo nieszczęść i cierpień, mimo wszelkiego rodzaju przeszkód i trudności, nie spoczęła praca ani na chwilę. Obudzone siły narodu zbierały się, żydowski stan posiadania w Erec-Israel rósł i zyskiwał. Powstało w Erec-Israel żydowskie życie i hebrajska kultura, zarodki przyszłego, wolnego życia. Gdy wybuchła wojna światowa, stanęła nasza garstka gotowa i uzbrojona do dzieła odrodzenia. Byliśmy gotowi w wielkim czasie zburzenia i odbudowy spełnić nadzieje narodu. Z otchłani mroków i katuszy tryśnieła ożywcza tęsknota za wolnością i wyzwoleniem, tęsknota do życia z innymi uciśnionymi narodami wolności i wyzwolenia.

Nasze wysiłki w całym świecie, a w szczególności

w Anglii, Francji, Włoszech i Ameryce, wydały plon. Narody i państwa uznały nasze prawo do odbudowy naszej siedziby narodowej. Wolną stała się droga do odzyskania ojczyzny pracą naszą i krwią własną. Wolną stała się droga do nowego życia. Brakło tylko wysiłku, któryby odpowiadał wzniósłemu celowi.

Wysiłku tego jeszcze niema. Wprawdzie szeregi naszych przyjaciół się wzmocniły, wprawdzie skupiliśmy wielkie siły z wszystkich warstw Narodu Żydowskiego, z wszystkich krajów rozprószenia, wprawdzie zasoby nasze się powiększyły, to wszystko jednak nie może jeszcze stworzyć cudu odrodzenia Narodu Żydowskiego, cudu powrotu do Syonu.

Złajemy sobie z tego sprawę, że tylko nieznane naszej dotychczasowej martyrologii udręki i poniżenia nie pozwoliły nam w pełni odczuć ważności chwili. Męczeństwo nasze przeskodziło w ten masom żydowskim, żyjącym w rozprószeniu, masom, które stały się podporą i dźwignią syonistycznych dążeń i krynicą twórczych sił narodowego życia. Ale doniosła godzina, w której Naród budzi się w Erec-Israel do nowego życia i światła, woła o czyn. Dłużej czekać nie możemy!

Już zagrożone jest nasze dzieło w Erec-Israel z powodu niemocy naszego wysiłku.

W Ziemi Izraela poleła się krew Izraela, krew naszych dzieci, które za wolność narodu poświęciły swe życie na ołtarzu świętej Ojczyzny. Krew ta, to Krew Przymierza. Nowym poświęceniem podniosła je ona ku wieczystej chwale.

Z niemocy twórczego wysiłku zrodziła się polityczna słabość. Na nasze prawa zdobyte w wojnie i przy zawarciu pokoju spada cień.

Narodzie Izrael! Poważną jest godzina! Piętnują się przeszkody i trudności; nieprzyjaciel chcący zdławić nasze nadzieje, podnosi głowę! Wybiła godzina ciężkiej próby! Naród nasz musi zebrać i zespolić wszystkie swe twórcze siły i budujące moce; musi złożyć w ofierze tak niezliczone żaroby, byśmy mogli zalać kraj falą naszej pracy i wolności i porwać tym prądem jego mieszkańców!

Narodzie Żydowski! Nie wolno Ci zamieścić tej godziny! Życie i mienie, energię i pracę złożyć musisz w ofierze! Niech nie mówią o nas, że nie doceniłszy wagi chwili, że popełniłszy zbrodnię wobec Narodu! Zwróćcie szeregi dla pracy około wielkiego Cudu, jakiego dotąd nie miały dzieje ludzkości! Wybudujcie Sion! Zgotujcie Zbawienie Narodowi i Ojczyźnie!

Gdzie indziej a u nas.

(w). Po pięknym lecie wracają ludzie pracy z wywczasów, spędzonych wśród gór leśnych i łąk kwiecistych, do swych codziennych obowiązków. Zbrali nowe siły i wdzięczni są tym, którzy gościnnością swoją ubarwili im kilka tygodni szarego życia. A ci ostatni znowu cieszą się znowu minionego sezonu i w sercach żywią nadzieję, że znowu przyszłe będzie jeszcze lepsze, bo zwiększą się świeże wspomnienia gościnności, która jest posiewem dla ich pól. (Wzrastać i rozwijać się będą letniska i uzdrowiska, na chwałę kraju całego i z korzyścią dla jego mieszkańców, szczególnie dla tych, którzy w nich stale gospodarzą.)

Tak bywa gdzie indziej.

Mała Szwajcaria żyje z swej gościnności i wzrasta w dobrobyt, Włochy naprawiają nią swój bilans państwowy, Austria zaczyna kroczyć w ich ślady. Nawet Czechy, ów kraj odwiecznie zaognionej wrażliwości narodowej, na czas sezonu usuwają w tniejszych wycieczkach wszelkie zgrzyty i wtaiają gości uprzejmie, wesoło i obliczem. Ro umieją swój interes. Z swych głównych uzdrowisk: Karlsbadu, Franzensbadu i Marienbadu, umiały Czechy stworzyć centra światowe, do których z wszystkich krajów jeżdżą z ochotą zdrowi i chorzy wszystkich wyznań i narodowości. Nawet Żydzi. Tak, nawet Żydzi,

Nowe kierownictwo organizacji syonistycznej.

Karlsbad. Na ostatnim posiedzeniu nocnym przeprowadził kongres wybór nowego kierownictwa. W skład egzekutywy wchodzi następujący członkowie:

Prezydent organizacji dr. Chaim Weizmann, prezydent egzekutywy Nachum Sokolow, członkowie egzekutywy: Cowen, dr. Eder (Palestyna), Zaborowski, Lichtheim, Motzkin, Piek, Sopranak, (Palestyna), prof. Rosenblatt (Palestyna), dr. Artur Ruppin (Palestyna), minister Solowiejczyk. Jedno stanowisko pozostało nieobsadzone, ponieważ Usyskin nie przyjął jeszcze wyboru.

Członkami Komitetu Wykonawczego zostali wybrani: Bernhard (Rumunia), Abihams (południowa Afryka), starszy rabin dr.

choć te miejsca kąpielowe leżą w okolicach, które od wstępu dziesiątek lat są ośrodkiem bezwzględnie antysemityzmu i wydały takich apostołów tego ruchu, jakimi byli Schoenerer i Wolf. Od lat dziesiątek jeżdżą do tych uzdrowisk czeskie tysiące Żydów z Polski, Rosji, Litwy i Ukrainy, bogatych i ubogich, a najwięcej ubogich, a nie było wypadku, by któremu z nich dano odczuć, że z kimś jest gościem. Mieszkańcy Czech, tak, Cz. si. ja k. Niemcy, woda bowiem, że dziecina i niedorzeczna byłaby

Chajes (Austria), Goldberg (Ameryka), poseł Grünbaum (Polska), dr. Wiktor Jakobson, dr. Szmajahu Lewin, Lipsky (Ameryka), Podliszewski (Polska), dr. Leon Reich (Lwów), Hartke, Simon, poseł Stricker (Austria), Frelman (Kanada), Jellin (I-rozłama), jako zastępcy lewicy Kaplański, B. Katzenelson, dr. Tartakower (Austria), Twersky i dr. Robert Weitsch (Berlin); jako zastępcy prawicy: Berlin, Herman Struck, rab. Fishman, Epstein i poseł Farbstein.

Do Rady gospodarczej wybrani zostali: Neiditsch, dr. B. rold Feiwel, dr. Jerzy Halpern (Wiedeń), Schocken (Zwickau), Schweizer (New-ork), jako zastępcy lewicy Kaplański, zastępcy prawicy Barth. Trzej członkowie Rady gospodarczej mają prawo udziału w naradach egzekutywy w sprawach gospodarczych.

— 11 —

polityka, zasypująca źródła i podkopująca podstawy własnego dobrobytu.

U nas dzieje się inaczej. W miejscach kąpielowych i klimatycznych tworzą się komitety, dla ich "dźwignienia"; tu gościnność ustraja hotele i pensjonaty w tabliczkę; wstęp Żydom wzbroniony; tu organ dużego odłamu "inteligencji", opisując przebieg sezonu w Jaremczu („Słowo Polskie" Nr. 412 z dnia 16. bm.) pozwala sobie na takie wy-nurzenia:

Pierwszy to właściwie był sezon od

czasu wojny, pierwszy też w wolnej Polsce. Niestety jednak nawet tego roku napływ leżników nie był taki, jak się tego należało spodziewać. A nawet wśród tej nielicznej garstki przerażająca większość tworzyło żydostwo, które hałaśliwym żargonem i arrogantnym zachowaniem się tworzyło z uroczego letniska prawdziwe państwo el dorado. I faktycznie ta wszędzie panosząca się tłuszcza żydowskiej hałasty, zogniskowana szczególnie w żydowskim pensjonacie „Helona” tak wychwalanym onegdaj przez własnego korespondenta „Garety Porannej” była jednym ciemnym i śmierdzącym (dosłownie) momentem w tych wspaniałych górach.

Czy oburzać się na ten objaw „kultury”?

Redaktorom „Słowa Polskiego” zdaje się wjdolcnie, że odznaczają się lepszym zapachem i chcieliby owionąć nim świat cały, wiedząc, że tworzy on odpowiednią atmosferę dla ich hmyśli i uczuć. Dla ludzi jednak, że niego nie przywykłych, stanowi on tylko przykład tak brutalnego, w świecie ludzi cywilizowanych niebywałego zdziczenia, że pota jego dzisiejszą domową w ogródku narodowej demokracji, o setki i tysiące lat cofnąć się trzeba, by znaleźć godne jego popielent.

Może jednak redaktor „Słowa Polskiego” być stokroć bardziej dumny na swój własny tapach, Żydów, którzy tą bronią walczą nie umieją, on tam nie ponizy, ani ich do swej kloaki nie ściągnie... O cześć swą walczą Żydzi przed inną, lepszą instancją.

Brutalny napad „Słowa Polskiego” mifnowi zmusza do porównania. Przed kilku dniami zakończył się w Karlsbadzie — tem — sit venia verbo — Jaremczu czeskim, kongres syonistyczny. Z całego świata zjechali się tam Żydzi i wszystkie podwoje stanęły przed nimi otworem. Prezydent republiki i rząd wysłali na ich spotkanie swego przedstawiciela a dla ich uczczenia ustanowili nawet na czas trwania kongresu hebrajską pieczęć pocztową. Nie raził ich „szwargot” żydowski, ani nie drażnił ich powoocenia żydowski „zapach”. A są to ludzie, obdarzeni delikatniejszym powonieniem niż p. Dr. Waclaw Mejbbaum, redaktor „Słowa Polskiego”.

Wszystko, widać, jest „względne” na świecie. Wszak są stworzenia, dla których plawienie się w brudzie jest treścią życia.

Z listy prezencyjnej kongresu.

Karlsbad. Na kongresie jest obecnych 306 delegatów z 41 organizacji krajowych i 139 delegatów z 5 oddzielnych organizacji, prócz tego z Rbony 35 delegatów z koni ogólnych syonistów i 31 delegatów z 31 oddzielnych organizacji z głosem jedynie doradczym. Pełne prawo głosowania posiada jeszcze 8 członków egzekutywy, doradcy zaś głos 23 członków Komitetu Wykonawczego. Tem samym kongres składa się z 542 osób, a więc 453 z pełnym prawem głosowania, 89 zaś z głosem doradczym. Na organizacje krajowe przypada następująca liczba delegatów: Afryka połudn. 6, Ameryka 42, Anglia 7, Argentyna 3, Australia 1, Austria 10, Belgia 3, Besarabia 9, Brazylia 1, Bukowina 6, Bułgaria 4, Chile, Czechosłowacja 6, Egipt 1, Estonia 1, Finlandya, Fiume, Francya 1, Galicya wschodnia 24, Grecya 3, Holandia 4, Hiszpanja 1, Jugosławia 5, Lirwa kowieńska 2, Litwa (Wilno) 6, Lotwa 6, Marokko 1, Mezopotamja 2, Palestyna 21, Persya 1, Polska (łącznie z Galicyą zach.) 65, Portugalia, Rumunja 8, Skandynawia 1, Sybirya 1, Szanghaj 1, Szwecya 1, Transylwania 8, Tunia 2, Turcyja 5, Urugwaj, Węgry 4.

Z organizacji oddzielnych: Mizrach 97 delegatów, Zitei-Zion 18, Hitachdut 11, Poale Zion 9, Order of Ancient Maccabeans 4.

Gabinet p. Ponikowskiego.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta „Chwila” (cz).)

Warszawa, 17. września. Starania p. Ponikowskiego około sformowania nowego gabinetu nie dały jeszcze dotąd pozytywnych rezultatów. Przyznał to p. premier, kiedy o godz. 9-tej wieczorem zaprosił do gabinetu marszałka sprawozdawców sejmowych, aby naszkicować w formach ogólnych kierunek swego programu, z którym zapoznał już przywódców sejmowych, nawzajem informując się o ich desyderatach.

Sakoda wielka, że nowy premier nie powtórzył dziennikarom słów, wypowiedzianych do przedstawicieli Wyzwolenia a to, iż zamierza podkreślić w ekspozycji sejmowej dążenie swe, aby każdy obywatel Polski bez różnicy wyznania i narodowości czuł się w Rzeczypospolitej dobrze.

Jeżeli scharakteryzować należy stosunek Sejmu do nowego prezydenta, to da się określić słowami: „Po czynach sądzić go będziemy”.

Takie było stanowisko prawie wszystkich przywódców frakcyjnych od narodowych demokratów aż do socjalistów.

Najprawdopodobniej ani Piastowcy ani też panowie z K.P.K., którzy dopiero w niedzielę mają się zetknąć z p. Ponikowskim nic im tego nie powiedzą.

Nie obeszło się także i bez incydentów. Gdy p. Ponikowski przyjechał do Sejmu zaprosił do siebie p. Głabńskiego i Seydę na konferencję. Na to zaproszenie otrzymał premier odpowiedź, że powinien wiedzieć gdzie się znajduje klub Związku narodowo-ludowego. Wprawdzie p. Ponikowski przyjął tę impertynencję ale po drodze do klubu wyraził się: „Przybyłem do Sejmu porozumieć się z stronnictwami a nie korygować pewne kategorie postów.”

Juntę opuścił Warszawę.

Warszawa. (E. E.) Jak dowiaduje się „Przegl. Włocz.” Ignatiew szef delegacji reparyacyjnej rządu sowieckiego i Mirskij urzędnik tej delegacji opuścili 16 bm. wieczorem Warszawę i udali się do Moskwy.

O wystanie ultimatum do rządu sowieckiego.

London. (E. E.) „Daily Herald” w korespondencji z Paryża twierdzi, że podobno rząd francuski miał się zwrócić 20 bm. do rządów polskiego i rumuńskiego aby na odpowiedź Czicherina wysłały ultimatum do rządu sowieckiego. „Daily News” podaje tę wiadomość z komentarzem sceptycznym, przyczem wyraża pewność, że pogłoska ta będzie zdementowana przez rząd francuski.

Spór o Wilno.

Geneva. (Od spec. korp. Pat.) Delegat litewski Galwanuskaus złożył w Sekretaryacie Generaln. Ligi notę w której oświadcza, że rząd litewski chętnie przyłącza się do życzenia wyrażonego przez zgromadzenie w dniu 15 grudnia 1920 w sprawie zastosowania znanych zasad dotyczących mniejszości narodowych i że rząd litewski okazuje swą gotowość wejścia w porozumienie z Radą w sprawie bliższego określenia tych zobowiązań międzynarodowych w stosunku do mniejszości narodowych w Litwie kowieńskiej. Podkomisya do przyjęcia nowych państw przyjęła do wiadomości deklarację litewską. W związku z tem delegat polski Askénazy wystosował do przewodniczącego komisji, przewodniczącego zgromadzenia i Sekretaryatu Generaln. notę w której określa sytuację w jakiej znajduje się mniejszość narodowa polska na Litwie kowieńskiej, sytuację, która jaskrawo za-

Jak w stanie tworzenia każdego rządu także i obecnie wymienione są najrozmaitsze kandydatury na opróżnione teki. I tak teki ministerstwa oświaty małyby objąć p. Ponikowski, sprawy zagraniczne, roboty publiczne, teka sprawiedliwości, sprawy wojskowe, zdrowia mają pozostać bez zmiany. Kolej — Dobrzycki, b. dzielnica pruska — Chrzanowski, skarb — Stesłowicz, prof. Michalski i p. Szarowski, handel — Rosset.

Ta lista gabinetu zresztą nie kompletna podlegnie jeszcze bez wątpienia skrupulatnej rewizji. Już teraz dają się słyszeć głosy, iż p.p. Rosset i Chrzanowski do stanowisk swoich nie kłóćli.

Warszawa. (E. E.) Dnia 17 bm. w południe przybył do Sejmu p. Ponikowski, któremu powierzono misję utworzenia nowego gabinetu i odbył konferencję z Trampczyńskim oraz przedstawicielami klubów poselskich począwszy od N. Z. L. Zespół centrowy pragnie pozostawić p. Ponikowskiemu zupełną wolność w wyborze współpracowników.

Głosy prasy warszawskiej.

Warszawa. (E. E.) Dzienniki warszawskie przedstawiając w ogólnym zarysie program Ponikowskiego polożyły nacisk na wolę jego prowadzenia polityki pokojowej, ścisłego sojuszu z Francją, dobrych stosunków z aliantami i unikania wszystkiego co mogłoby wywołać niekorzystne wrażenie zagranicą. W polityce wewnętrznej p. Ponikowski pragnie wytoczyć walkę anarchii i przestrzegać bezstronności zwłaszcza w czasie wyborów, których termin ustala na 1. stycznia 1922 r. Jest również zwolennikiem energicznego ściągania podatków z wszystkich warstw społecznych.

przecza twierdzeniom delegacji litewskiej i dowodzi, że Litwa w stosunku do tych mniejszości stosuje system ucisku. Jednocześnie delegat polski zwrócił się do Sekretaryatu Ligi z prośbą o rozdanie członkom Komisji kopii memoriału wystosowanego przez posłów polskich do Sejmu kowieńskiego, a domagającego się interwencji Ligi w sprawie ucisku mniejszości narodowej polskiej.

O umowę handlową polsko-czeską.

Warszawa. (E. E.) Radio. Dnia 20 bm. przybywają do Warszawy delegaci czechosłowaccy, upoważnieni do prowadzenia wspólnie z delegatami rządu polskiego rokowań w sprawie przyszłej czesko-polskiej umowy handlowej.

Problem irlandzki.

Dublin. (Pat.) Wiadomość o odrzuceniu przez L. George'a projektowanej konferencji w Invernes wywarła tu bardzo złe wrażenie. De Valera odbył konferencję z przywódcami sinfeinistów.

Dublin. (Pat.) Nowy poważny zwrot sytuacji przyjęto tu z pewnego rodzaju przestrachem a w szczególności wiadomość o odwołaniu konferencji przez L. George'a. De Valera odbył konferencję z przywódcami sinfeinistów. Gabinet angielski zbierze się z początkiem przyszłego tygodnia w Invernes albo w Gerloch. Niedyspozycja L. George'a nie pozwala na natychmiastowe rozpoczęcie obrad.

Zabieg delegatów greckich.

Bordeaux. (Pat.) Według wiadomości z frontu grecko-tureckiego wojska greckie cofnęły się. W Genewie delegaci greccy usiłują zrobić teren dla uzyskania pośredniczących państw europejskich w konflikcie grecko-tureckim.

Lord Balfour odmówił przyjęcia delegacji arabskiej.

Genewa. Przewodniczący palestyńskiej delegacji arabskiej oświadczył współpracownikowi jednego z dzienników tutejszych co następuje:

Przybyliśmy do Genewy celem spotkania się z lordem Arturem Balfour'em, autorem historycznej „deklaracji Balfoura”, która jak wiadomo, ustanawia stworzenie żydowskiej ścieżki narodowej w Palestynie.

Delegacja arabska przybyła do Europy z żądaniem, by Palestyna nie oddawano w zarząd syjonistom.

W Genewie mr. Balfour, któremu chcieliśmy przedłożyć nasze postulaty, kategorycznie odmówił nam przyjęcia. Przez sekretarza swego dał nam Balfour do zrozumienia, że powinniśmy się w tej sprawie zwrócić do prof. Chaima Weizmana, prezydenta wszechświatowej organizacji syjonistycznej.

Z Ligi Narodów.

Genewa. (Pat.) Na propozycję Hobera i Cecila zgromadzenie Ligi Narodów przyjęło jawność obrad. Po wyborach czwartego członka trybunału sprawiedliwości przewodniczący Ligi Carnotek w przemówieniu podniósł znaczenie moralne i polityczne oraz wielkie nadzieje jakie budzi nowo konstytuowany trybunał posiedzenie plenarne zawieszono do czasu sporządzenia protokołu.

Genewa. Zgromadzenie Ligi Narodów ukończyło dziś rano dyskusję nad sprawozdaniem o pracach Rady Ligi i Sekretariatu.

Delegat Polski o pomocy dla głodującej Rosji.

Genewa. (Pat.) (Od specjalnego korespondenta.) Na wczorajszym 14 posiedzeniu plenarnym zgromadzenia Ligi zabrał głos w sprawie niesienia pomocy głodnym w Rosji prof. Askenazy i powiedział między innymi: Polska ma zaszczyt być ona wschodnie Europejskim „główną awangardą Ligi Narodów. Jest ona też jedynym członkiem Ligi mającym wspólną granicę z Rosją na przestrzeni 1200 km. Wskutek powyższego straszna klęska głodu nęczy i chorób srożących się w Rosji interesuje Polskę w sposób realny albowiem dla nich istnieje bezpośrednie niebezpieczeństwo i dlatego dla zwalczania tych klęsk musi ona szukać wszelkiego rodzaju środków. Ale interesują ją te klęski niemniej i ze wzglę-

Dramat z samych sensacji złożony. Niemożliwości sprowadzone na grunt możliwości.

Porwanie Dziecka w Cyrku Buffalo

w 5 aktach ze słynnym włoskim atletą Albertinim Macistese'em wywielita obecnie z powodzeniem
Kinoteatr »PASAŻ«.

dów moralnych budząc w niej bardzo głębokie serdeczne współczucie dla nieszczęśliwego sąsiada, dla wielkiego i chorego narodu rosyjskiego. Naród polski chce zapomnieć swoje własne cierpienia i pragnie żyć w zgodzie ze wszystkimi swoimi sąsiadami zarówno wielkimi jak i małymi bez żadnego wyjątku. Jeżeli naród polski dotychczas nie osiągnął tego celu swic hpragnień dzieje się to nie z jego winy, ma on jednak niepełną nadzieję że cel ten osiągnie. Polska pragnie w całego serca brać udział w wielkiem dziele niesienia pomocy Rosji. My Polacy — powiedział prof. Askenazy — posiadamy z wyjątkiem samych Rosyan najlepszą znajomość Rosji. Posiadamy ogromną liczbę lekarzy, techników, uczonych inżynierów, znających Rosję tyle co i Polskę. Jesteśmy też gotowi całą wiedzę fachową tych ludzi oddać na usługi niesienia pomocy. W chwili obecnej istnieją trzy główne źródła inicjatywy a mianowicie: komitet międzysojusznicy, Hoover i konferencja genewska Cz. r. w. Krzyża. Komitet międzysojusznicy napotkał na pierwszą przeszkodę w postaci nieprzejednanego stanowiska sowieckich, akcja jego będzie jednakże wznowiona. Co się tyczy Hoovera, należy w obliczu Zgromadzenia Ligi oddać hołd jego humanitarnej akcji na rzecz głodnych dzieci w Rosji. Ten niezwykły człowiek posiadający wielkie serce i wielką energię pomagał już całemu światu a między innymi również i Polsce. Pamiętać należy oczywiście również i o inicjatywie Nansona. W sprawie niesienia pomocy Polska staje do szeregu nie pustem jedynie słowem ale kompletnym czynem. Nansen w tej mierze na zgromadzeniu oddał hołd dla akcji Rz. polskiego na rzecz głodujących w Rosji. Już od dawna tysiące Rosyan znalazło w Polsce schronienia. Rząd polski zadeklarował gotowość oddania do dyspozycji kilku tysięcy wagonów na potrzeby transportu środków żywnościowych dla Rosji. Kończąc — mówił dalej p. Askenazy — zwróceniem uwagi na pewne szczegóły które mnie uderzyły. Mianowicie roku poprzedniego z Mtej samej trybuny zgromadzenia Ligi poraz pierwszy przemówił o Rosji Barios przedstawiciel W. Brytanii w słowach entuzjastycznych, sympatycznych dla Rosji. B to podczas rokowania hipokojowych między Polską i Rosją. Wówczas p. Barnes zachęcał nas do zawarcia pokoju a równocześnie dla

wyraz swojemu niekojojowi co do istotnych intencji rządu polskiego. Obawiał się on mianowicie, że zamierzamy rozpocząć nową wojnę przeciwko Rosji. Przed pewnym czasem zawarliśmy już pokój którego p. Barnes tak bardzo pragnął przyczem zawarliśmy ten pokój z całą lojalnością. I oto z tej samej trybuny ja obecnie w imieniu Polski zwracam się do Panów z apelem na rzecz wielkiej nies. cz. sł. wej Rosji. Ten zbieg okoliczności wydaje mi się niezawodnie oznaką osiągniętego postępu oraz jak najlepiej wróży o dalszych postępach w wielkiem dziele powszechnego pojednania wzajemnego zaufania i uniwersalnego braterstwa stanowiącego cel ostateczny instytucji Ligi Narodów. Mowę delegata polskiego przyjęło zebranie oklaskami.

Liga Narodów wobec kwestyi gdańskiej.

Genewa. (Pat.) Od spec. Koresp. Dziś odbyło się posiedzenie Rady Ligi Narodów w sprawach gdańskich. W myśl wniosku delegata polskiego prof. Askenazego Rada postanowiła odesłać do komisji wojskowej przy Lidze do zaoigniowania sprawę mandatu obrony wojskowej Gdańska oraz sprawę urządzenia w porcie gdańskim portu D'attache dla floty wojennej polskiej. Sprawę Puppela z Bauernbankiem o odszkodowanie odesłano do bezpośredniego układu pomiędzy Polską i Gdańskiem. Władze wojskowe polskie oraz Senat Gdańska mają w przeciągu dwóch tygodni nadesłać swoje wnioski w sprawie portu D'attache. W obszernym przemówieniu gen. Hacking zaznaczył następnie, że w znacznej ilości, problematów doszło do zupełnego porozumienia pomiędzy Polską a Gdańskiem. Mowa z naciskiem podkreślił dodatnie stanowisko zajęte w rokowaniach przez rząd polski i wskazał na wielkie zasługi w tej mierze komisarza Plucińskiego. Od kilku dni toczą się pomiędzy delegatem polskim Olszewskim a prezydentem Sahnem rokowania w sprawie kołki gdańskiej.

Genewa. (Pat.) Rada Ligi Narodów powierzyła komisji finansowej zbadania sytuacji finansowej w m. Gdańska z tem jednakże zastrzeżeniem, że badanie to w żadnym razie nie może nasuwać przypuszczenia jakoby Rada Ligi zamierzała

Gość na trupy wileńskie.

»Ten, który jest policzkowany«, szuka w 4 aktach L. Andrejewa.

Sztuka Andrejewa należy do typu utworów sceniczych, które najtrafniej dałyby się określić mianem dramatu algebraicznego. Postacie przesuwanie się po scenie nie są żywymi ludźmi, nie są też symbolami ni alegoryami. Są to tylko znaki algebraiczne, ogólnikowe znaki, poza którymi kryje się niewiadoma ilość typu lub ideologii życiowej. Nie tylko jednak w ogólnikowym charakterze osób, ale w systemie prowadzenia akcji dramat taki przypomina algebraiczne równanie. Upodstaw jego stoi niewiadomy znak, człowiek bez imienia, „ten, który został policzkowany“, wątek zaś akcji prowadzi nie tyle naprzód ile wstecz do przedstawienia pod niewiadomą pewnej sumy przeżyć, przejść, któreby jej ilość i jakość, tajemnicę jego znaczenia widzowi-uczniowi wyjaśniały. Jeżeli chodzi o wartościowanie tego rodzaju sztuki, wówczas w imię kardynalnej zasady twórczości dramatycznej — (która jest też kardynalną zasadą natęskiego życia), iż każdy człowiek swój los w sobie nosi i że rozszczepian o tej żyjącej jedności człowieka z jego losem na manekier sceniczny na algebraiczny znak i proces, ró-

wanie, który jego dramatyczną rolę, los wyjaśnia, jest czemś mało przekonującym, nieartystycznym i nienaturalnym. Z kink etowego dla wstają opary o pozorach głębi, mgły przesłaniające pustkę.

„Ten, który jest policzkowany“ jest to postać, znak dla pewnej ilości ludzi (gnębionych bądź to przez życie, bądź to przez ustrój socjalny, przez miłość, przyjaźń etc. Podstawić można jakakolwiek z tych wartości. Równanie się nie zmienia. Świadomy swego celu dramatycznego pisarz podstawiłby pod tę niewiadomą jedną tylko myśl. Andrejew podstawił kilka. Jego bohater policzkowany został przez miłość, przez przyjaciela, który mu zabrał ukochaną kobietę równocześnie z jego ideami, ale z bytiku poszlak, z zbytku napomknięć, który jest nieartystyczną antytezą niedomówień, można słusznie wnosić, że policzkującym był też ustrój socjalny, tłum, rozpięający się po widowniach cyrku, z którego patrzy ku nim groteskowym uśmiechem — świadomość. A skoro tak jest, skoro życie jest tylko banalną walką o byt, wyzucającą słabszych poza rampę widowni, na żer dla silniejszych, dla zwycięzców — wówczas liryczny wyraz współczucia dla policzkowanych, dla tych co cicho zeszedli w świat kulis, nie może być postulatem etycznym, jedną dźwigają dramatu. Algebraiczny naturalizm sztuki Andrejewa

błądzi też po omacku. Jedno i te same nastroje, jeden i ten sam epizod akcji powtarza się wielokrotnie, bez potrzeby i konieczności. Spoliczkowanemu raz „tłum“ odebrał żonę, teraz po raz drugi „tłum“ odbiera mu ukochaną Consuelę. Jedna z tych dwu akcji jest stanowczo zbyteczna, jest przeładowaniem dramatu; anarchizmem jest również pomysł zastrzelenia się bankiera-męża Consueli. Personifikuje on tłum i musi być przez autora tezy o policzkowanych konsekwentnie przeprowadzony do końca. Skoro pozbawił się życia, więc jego miłość do Consueli nie była tylko aktem kupna kobiety, lecz prawdziwą miłością, która i policzkujących niekiedy policzkuje. Jeżeli „ideologiczna“ strona sztuki nie wytrzymuje krytyki, jeżeli gmatwanina poważnych w formie a banalnych w treści wielkich słów nuży i niezorientuje widza, to sceniczne wypowiedzenie się Andrejewa jest barwne, a małe epizodycznie naszkicowane postacie dramatu są bardzo udanymi sylwetkami realistycznych typów. Takim udanym — wbrew intencji dramatu — typem jest Zinyda, cyrkowa poskromicielka lwów i swego serca, postać kobieca silna i pełna temperamentu, która w wspaniałej interpretacji pny Braz niezwykle silnie wywierała wrażenie. Zwłaszcza obie mimiczne sceny, scena poprzedzająca jej szał na arenie cyrkowej i oddanie przerywycię-

TRUPA WILEŃSKA

Zrzeszenie Żyd. Artystów Dramatycznych m. WILNA.

Pożegnalne przedstawienia Sala teatralna przy ul. Szaszkiewicza 1. 5. Pożegnalne przedstawienia

D Z I Ś w niedzielę i poniedziałek 18. i 19. września o godzinie 8 wieczorem. **PREMIERA: „TEN, który jest policzkowany“**

sztuka w 4 aktach z życia cyrkowego Le nida Andrejewa t umaczone przez A. Morewskiego.

OSOBY:

Konsuela-tancerka (na afiszu królowa w tangu nakoniu) Mirjam Orleska
Hrabia Manczyni — ojciec Konsueli Jó ef Bu ow
Ten — Kloun w cyrku Brike na afiszu — Ten, który jest policzkowany) Aleksy Sztejn

Brike—papa Brike—dyrektor cyrku Jakób Wajslie
Zin de — poskromicielka lwów, żona
Brike Anna Braz
Alfred Bezano — dzokej Szalom Tani
Pan Abram Słododki
B ron Renjar Leib Kad son
Dzekson — Kloun (»sł.ńce Dzel sona«)
Ma eusz Kowal ki, Noe Nachbusz

Tili klowny muzykalne Luba Kadison
Pofl Pola Walter
Tomas Henryk Tarło
Ka elmiistrz Samuel Szeffel
Cyrkowy najezdca Izak Kowner

Artyści, Artystki, Chórny balet, akrobaci cyrkowi.

Rzecz dzieje się w jednym z wielkich miast Francji. — Wystawa: L. Kadison.

Sprzedż biletów codziennie w księgarni »Beth Izrael«. Jagiellońska 15 od 11—1 przedpoł. i od 4—7 pop. — Od 7-mej pop. oraz w sobotę i niedzielę tylko przy kasie teatru. — Kierownik trupy M. MAZO.

Dziś po raz ostatni w **MARYSIENCE** i **KOPERNIKU**

amerykański
drama wysoce
sensacyjny p. t.

Haniebny czyn

organizować pomoc finansową na korzyść Gdańka.

Rewolucja indyjska.

London. (Pat.) Telegramy nadchodzące do urzędu dla Indyi d noszą, że sytuacja w Melaba ze punkcie środkowym powstania staje się poważną. Wieu urzędników policyjnych zabito. Działalność powstańców wzmagają się. 5 band powstańczych w ile trzech tys. ludzi niepokoi ok lice.

Podział Rusi przyłarpackiej.

Praga. (Pat.) Z dniem 15 bm. wszedł w życie podział Rusi przyłarpackiej na trzy trupy a mianowicie: Ugorod z siedzibą w Ugorodzie, Bresszak z siedzibą w Munkaczu a Maier s Shiget z siedzibą w Huszt.

Wiadomości bieżące.

(E. E.) Radio. Z Paryża donoszą: W Piątek przybył tu Bony Szwajkar.

(Pat.) Z Genewy donoszą: Mjore (Stany Zjednoczone) oświadczył, że przyjmuje godność sędzię trybunału międzynarodowego w Haie.

ria wielkiego uczucia były doskonałe. Udatnym również był typ Hrabiego Maurini, referysty cierpiącego środki urzucania z córki tancerki Konsueli w trafnej interpretacji Bulowa. Pna Orleska jako problematyczny typ dziewczęcia Konsueli, nieświadomego praw rządzących jej sercem i losem, była pełna powabu w chwilach, gdy łuchylające się zasłony akcji coraz nowe otwierały przed nią horyzonty uczuć. (Konsuela jest — że nawiasem dodamy — postacią przejętą przez Andrejewa — z literatury niemieckiej „Pipja“ Hauptmanna i „Bearytze“ w „Schiller der B arice“ Schnitzlera). Niezwykle trudną rolę algebraicznego bohatera grał z przejściem się p. Sztejn, który zwłaszcza w drugim akcie, gdzie intuicyjnie bryantuje się w wzajemnych stosunkowaniach występujących osób był doskonały. W pierwszym i trzecim akcie cierpiał i on przez rozwekłość i powtarzanie się uczuciowych nastrojów sztuki. Wdzięcznie wyglądała para klownów subtelnie oddanych przez parę Walter i Lubę Kadison. Panowie Słododki, Tani, Nachbusz i Wajslie — mieli role brutalnie zarysowane — wywiązali się z nich poprawnie. W trudnej, niekonsekwentnej roli Birona Benjaza stworzył p. Kadison posępny skończony typ. H. Heschels.

(Pat.) Z Genewy donoszą: Komisja Ligi dla spraw blokady i rozbrojenia uchwalila że pozbawienie aprowizacji ludności cywilnej uważane będzie za ostateczny środek przymusowy do którego uciekać si ewolno będzie jedynie w razie stwierdzonej be skuteczności innych środków.

Dla uzyskania posady maszynisty nie potrzeba metryki chrztu.

Magistrat m. Kalusza nadesłał nam pod 14. bm. do L. 3561/21 następujące pismo: Odnosnie do artykułu pod napisem: „Dla uzyskania posady maszynisty potrzeba metryki chrztu“ umieszczonego w numerze 253 „Chwili“ z 14. września 1921 zawałamamy najuprzejmie, że umieszczenie w warunkach słów: „metrykę chrztu“ stało się tylko na skutek mylnej stylizacji i przeoczenia z wykluczeniem wszelkiej tendencji. Aby zaś błąd naprawić, umieszczamy ogłoszenie tego konkursu również z stosowną poprawką.

Dziękując zaś za zwrócenie w tem sposób naszej uwagi na popelniony błąd w stylizacji ogłoszenia

pozostajemy

z poważaniem

Burmistrz:

Ma dryk.

Z sali sądowej.

Radca magistratu Platowski przed sądem.

Lwów., 17. września.

W sobotę o godzinie 11-ej przed południem ogłoszony został wyrok w sprawie radcy magistratu Platowskiego i urzędnika Stworzyńskiego, oskarżonych o zbrodnę sprzeniewierzenia. Oskarżonego Platowskiego sąd uwolnił od oskarżenia dla braku dowodów winy, natomiast Stworzyński zasądzony został na karę czteromiesięcznego więzienia. Przy zastosowaniu ustawy amnestyjnej karę zmniejszono do dwu miesięcy więzienia. obrońca dr. Pieracki zgłosił zażalenie nieważności.

Rozgrabienie szpitala.

Przed zwykłym Trybunałem odpowiadał Jan Kozak, oskarżony o kradzież. W listopadzie 1918 roku w czasie walk polsko-ukraińskich został mianowicie rozgrabiony szpital wojskowy w Zamarszowie. Mieszkańcy tamtejsi, korzystając z ówczesnej anarchii rozgrabili cały szpital, zabierając wszystko co im w ręce wpadło. Później zwołano ujęć kilku uczestników tych grabieży a między innymi osk. Kozaka. Sąd po przeprowadzonej rozprawie skazał Kozaka na 4 tygodnie aresztu, która to kara umorzona została na

podstawie ustawy amnestyjnej. Oskarżonego broił adwokat dr. Malz.

Z sądu wojskowego.

Bandyci przed sądem doraźnym.

Lwów 17 września.

Dziś o godzinie 1-szej w południe ogłoszony został wyrok sądu doraźnego w sprawie przeciw dezertrom 19 p.p.: Władysławowi Owczarkowi i Stanisławowi Wolskiemu, którzy w czasie od 27. lipca br. do 3 września br. dokonali całego szeregu napadów rabunkowych w powiecie lwowskim. Wyrokiem sądu doraźnego zostali obaj oskarżeni skazani na karę śmierci przez rozstrzelanie, degradację i wydalenie z armii. Wyrok ten został zatwierdzony przez właściwego komendanta, który równocześnie zrobił użytek z przysługującego mu prawa łaski i zamienił obu skazańcom karę śmierci na karę ciężkiego więzienia po 20 lat. Ponadto nałożono zasądzonym obstrzeżenia a to co 14 dni ciemnicę, pozostawając w odosobnionem zamknięciu przez 1 miesiąc w każdym roku, wreszcie ciemnicę i post dnia 27 lipca każdego roku. Oskarżeni przyjęli ogłoszony wyrok spokojnie. Obu natychmiast zakuto w kajdany a w najbliższych dniach odstawieni zostaną do wojskowego zakładu kary.

NADESLANE.

W GIMNAZYUM ŻEŃSKIM (z prawem publiczności) Cypryany Brückówny wprowadza się w IV. klasie matematyczno-przyrodniczy program 5-o klasowego gimnazjum wyższego (z językiem łacińskim i francuskim nadobowiązkowo). — Informacje od 3—4. Sakramentek 32. 11359

Okulista Docent dr. W. Reis

powrócił i ordynuje przy ul. Kościuszki 22 od 12¹/₂—3¹/₂, 10985

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY 10664

Dr. REICHARDA i FEDERA

Złoczów, ul. Daniłowiczów 3. (naprzeciw Magistratu). otwary o: 9—1 i od 3—6. (Ceny umiarkowane).

Lekarz chorób skórnych i wenerycznych Dr. A. NADEL

ordynuje od 12—1 i od 3—5 pop. — Lwów, pl. HALICKI 7. 11357

Z okazji wyzdrowienia naszego najukochańszego syna Zygusia składamy na rzecz Ochronki ierót woj. Róży Melzerowej 10 000 Mkp. 11423 Kotla scy.

Wpisy na kursa dramatyczne

przy »HABAMA« odbędą się od 18.—23: bm między 9 a 10 przedp. w Związku Nauczycieli. Św Anny 9. Tam udziela się też wszelkich informacyi. 11529

Teatr żydowski

W niedzielę o godz. 7:30 wieczorem

„SŁOMIANY WDOWIEC“

kom. operetka w 3 aktach.

dyr. S. M. GIMPEL
JAGIELLOŃSKA 11. —

W niedzielę o godz. 3:30 popoł. Benefis pani R. Fuchsowej i Pinka Friedmana dnia b. dzisie

„Judale“

KRONIKA.

Od Wydawnictwa.

Z powodu ponownego podwyższenia płac, opłat pocztowych i kolejowych oraz innych wydatków związanych z wydawnictwem zniewoleni jesteśmy podwyższyć od 20. września br. cenę ogłoszeń w sposób następujący:

| | |
|--|----------|
| 1) Zwyczajne za tekstem za wiersz nomp. | 20 M. |
| 2) Nadstanie i nekrologia » » » | 60 » |
| 3) Na pierwszej stronie » » » | 180 » |
| 4) Przed kroniką » » » | 120 » |
| 5) Po kronice i komunikaty » » » | 90 » |
| 6) Drobne ogłoszenie za każdy wyraz | 8 » |
| 7) Kupno, spżedaz, małżeństwo i pryw. koresp » » » | 9 » |
| 8) Cała stronica | 20.000 » |
| 9) Pół stronicy | 10.000 » |
| 10) Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem | 60.000 » |
| 11) Jedna szpalta na pierwszej stronie | 20.000 » |

Repertuar teatru Miejskiego

Niedziela 18 września o godz. 7:30 „Kobieta bez skazy“.

Poniedziałek 19 września o godz. 7:30 „Dziewczyna z Holandji“ operetka.

Repertuar Teatru Małego

Niedziela 18 września „Zakochani“ leśka komedia w trzech aktach.

Poniedziałek 19 września „Moralność p. Dulskiej“ G. Zagolskiej.

Wtorek 20 września „Chory z urojenia“ „Moliera“.

—□□—

— **Wystawa Sztuki i przemysłu artystycznego**, której urządzeniem w czasie „Targów Wschodnich“ zajął się Powszechny Związek Polskich Artystów Plastyków we Lwowie, będzie rozmieszczoną — ze względu na ilość zgłoszonych prac w dwu lokalach, a mianowicie w Państwowej szkole przemysłowej przy ulicy Snopkowskiej i w domu Związku przy ulicy Wronowskich.

Projektowaną jest o obna wystawa prac Romistów i Zdroju.

Zarząd Związku Miast Polskich pragnąc umożliwić swym członkom zapoznania się z „Targami“ i wzięcia udziału w uroczystościach otwarcia, postanowił odbyć w okresie „Targów Wschodnich“ posiedzenie Zarządu i komisji specjalnych we Lwowie, wskutek czego przybędzie przeszło 40 osób, reprezentujących najpoważniejsze miasta ze wszystkich dzielnic Polski.

Zawiadomienie.

Podajemy do wiadomości Sz. klientów, iż przedstawicielstwo na Małopolskę znanych ze swej dobroci mydeł toaletowych marki

„HELIOS“

oddaliśmy firmie:

DOM HANDLOWY

„Ziegelman i Kulas“ w Warszawie

Laboratorium kosmetyczne „Helios“.

W myśl powyższego zawiadomienia najprzejmiej prosimy Szanowną klientelę o zwracanie się do nas ze zleceniami, które będą najstaranniej wykonane 11515

Z wysokim poważaniem

Dom Handlowy: „Ziegelman i Kulas“ w Warszawie.

Nalewki 24 T i fo ny 59-74, 216-66 i 29-4

onfiakaty. Skonfiskowane zostały Nr. 189 czasopisma „Ukraiński Wistnyk“ z 17 bm. oraz Nr. 12 czasopisma „Sprawa robotnicza z 18 b. m.

— **Troska o przyjeżdżających na „Targi Wschodnie“**. W czwartek dnia 15 bm. odbyło się posiedzenie Wydziału Stow. Gospodnio-Res-tauracyjnego przy współudziale Przewodniczących sekcji restauratorów, cukierników i kawiarni Przewodniczącego Centralnego Związku pracowników kelnerskich. Przewodniczący Maklesymowicz zagaiwszy posiedzenie udzielił głosu Delegatom Komitetu Wykonawczego „Targów Wschodnich“ p. Dyrektorowi Grosmanowi i Wasungowi, którzy poinformowali zgromadzonych o ilości spodziewanych gości i prosili o poczynienie odpowiednich przygotowań na ich przyjęcie w mieście Lwowie.

Po dłuższej dyskusji Zebranie uchwaliło jednomyślnie następującą rezolucję:

Wydział Stowarzyszenia Gospodnio-Res-tauracyjnego, jest przekonany, że „Targi Wschodnie“ jako stała instytucja przyczynia się niezmiernie do rozwoju m. Lwowa a tem samem i do podniesienia przemysłów związanych z napływem do miasta osób przyjeżdżających. Zdając sobie sprawę z tego, że sposób przyjęcia gości w hotelach, restauracjach, cukierniach i kawiarniach wywrze znaczny wpływ na utrwalenie się i rozwój przyszłych „Targów“, Wydział zwraca się do ogółu swych członków z gorącym apelem by całą swą energią wysilili w celu gościnnego i uprzejmego przyjęcia gości a unikali wszelkiego ich wyzysku.

Wydział Stowarzyszenia apeluje do swych członków by na czas trwania „Targów“ nie podnosili cen w swych przedsiębiorstwach, lecz utrzymali je na obecnym poziomie.

Wydział Stowarzyszenia Gospodnio-Res-tauracyjnego liczy jednakowoż, że rzemieślnicy, piekarze i handlarze środków spożywczych utrzymają ceny na obecnym poziomie a tem samem dozwolą utrzymać ceny w dotychczasowej wysokości w restauracjach, cukierniach i kawiarniach.

Członkowie Stowarzyszenia aszregają się jedynie, że wobec braku przydziału spirytusu ze strony Izby Skarbowej i konieczności kalkulowania alkoholu na wolnym targu, gdzie przez panujące konsorcjum cena została podniesiona ponad 3.000 Mkq. za litr i z dnia na dzień dalszym ulega podwyżkom, nie mogą przyjąć na siebie zobowiązania utrzymania cen obecnych, o ile Izba Skarbowa nie przydzieli pewnej ilości spirytusu bezpośrednio ich przedsiębiorstwom. W razie przydziału spirytusu bezpośrednio przez Izbę Skarbową będą w stanie nawet ceny nieco obniżyć.

Przewodniczący Centralnego Związku pracowników kelnerskich p. Hell oświadczył, iż w najbliższych dniach zwoła zebranie pracowników kelnerskich, na którym zajął się do ogółu członków swego Stowarzyszenia by jak najprzejmiej i jak najgorliwiej wypełnili obowiązki swego zawodu w czasie „Targów Wschodnich“.

— **Wpisy do Akademii weterynaryjnej we Lwowie** Rektorat Akademii weterynaryjnej w Lwowie ogłasza, że wpisy na rok akademicki 1921—22 trwają od 11—9. października włącznie.

— **Wpisy na wszechnicach wiedeńskich** Na uniwersytecie wiedeńskim rozpoczynają się inskrypcje na rok 1921—22 dnia 26. bm. dla obywateli austriackich, zaś dnia 10. października dla obywateli zagranicznych. Z powodu braku materiałów naukowych w anatemii została liczba słuchaczy na wydziale medycznym na pierwszym roku ograniczoną. Na pierwszy rok studiów medycznych przyjętych zostanie tylko 400 studentów. Z

tych samych powodów nie może być zapewnione przyjęcie tym słuchaczom, którzy rozpoczęli studia na wydziale w półroczu letnim 1921.

Wpisy na technice wiedeńskiej rozpoczynają się dnia 1. października i trwają do 15 października łącznie. Wpisy na akademii weterynaryjnej rozpoczynają się 27 bm. i trwają do 14 października. Inskrypcje na akademii eksportowej trwają od 1 do 4 października, wreszcie wpisy na akademii rolniczej trwają od 1 do 15 października.

— **Systematyczne kradzieże części od maszyn**. Janowi Staszkiewiczowi, właścicielowi fabryki przy ul. Franciszkańskiej 11 ginęły od pewnego czasu części od maszyn roboczych. Podejrzenie padło na czeladników tego zakładu Józefa Wiśniewskiego i Leonarda Halperna.

Przy rewizji przeprowadzonej w mieszkaniu Karola Czernego, zajętego w pracowni Wasowicza przy ul. Sobieszczyńskiej 3 znaleziono część maszyny do szlifowania którą poszkodowany agnoskował jako swoją własność.

Sprawdzeni na policję Józefa Wiśniewskiego i Leonarda Halperna, którzy systematycznie dopuszczali się kradzieży oraz Karola Czernego osadzono w aresztach policyjnych.

— **Sprostowanie**. W związku z notatką Szan. Pisma „Chwila“ Nr. 931 z 23. sierpnia 1921) pt. „Brak kultury“ — D. O. Gen. prosi o zamieszczenie po myśli §. 19 ust. pras. następującego sprostowania:

Zajście, opisane w powyższej notatce spowodowane zostało jedynie prowokacyjnym zachowaniem się rzekomo pokrzywdzonego, przy-czem stwierdza się kategorycznie, że tenże w twarz przez por. Miączyńskiego uderzony nie został.

Sprawa oparła się o posterunkowego i o policję na wyłączone żądanie por. Miączyńskiego.

Za zgodność: Dowódca O. Genus: Podpis nieczytelny. Lampejan-Salins Gen-por.

— **Poszukiwany Artur Ron** prezydent małżonkę Gertrudę Kohn, Berlin, Hufelandstrasse 17. Dnia 29. maja 1919 roku, wracając jako jeńiec wojenny z Rosji otrzymał w Ekspozyturze Wiedeńskiego Banku Związkowego w Stanisławowie list kredytowy na Wiedeń na koron 1800.— Po odbiorze kwoty dotychczas się nie zgłosił. 11491

— **Leżarstwo chorób dziecięcych Dr. S. Rescholes** ul. Zybkiewiczza 31 ord. 3—5. Stosuje leczenie sztuczne n górkim słońcem (lampa kwarcowa). 11510

wiadomości handlowe.

Lwów, 17. września 1921.

Poza giełdą w walutach i dewizach tendencja słaba.

Płacono: Dolary ameryk. 4500, kanadyjskie 3900, marki niem 4200, leje rum. 3900—3950, kor. czeskie 5500, franki franc. 310—320

Wiedeń 320, Berlin 4450, Praga 58.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa 17. września 1921.

Dolary amer. 4625—4535, marki niem. 4115—4300.

Belgia 325, Berlin 4400—4300—4370, Londyn 17700—17000, Paryż 335—327, Wiedeń 313—312 300.

Z okazji zaręczyn najukochańszej Roz Fiebel z p. Oskarem Grünem życzymy dużo szczęścia i pomyślności na nowej drodze życia 1152 G. H. i. R. A. 21

Z okazji zasobin p. i r. zpowiay p. Finklem z Biouów serdecznie gratulują Privesowie.

Kino „Grażyna“

Leona Sapiehy 34.

Dziś w niedzielę po raz ostatni „Szpieg rewolucjonista“
wspaniały dramat z życia rewolucjonistów. 11506

Z okazji zaręczyn kolegi p. Majera Gelbera z p. Fańcia Fussfeldówną zasyła serdeczne gratulacje kolega
11528 Aron Schnapper

Jasnej i szczęśliwej przyszłości z okazji zaręczyn p. Julii Pochównej z p. Norbertem Arnoldem życzą
11517 Bernard Chuwen z narzeczoną.

Moses Stadtmayer Gizela Bandler
Czortków Korolówka
11519 zaręczeni we wrześniu 1921

Z okazji zaręczyn p. Salomona Lipschütza z p. Sabina Lachser gratulują i życzą jasnej przyszłości
11512 Tobias Bernhaut.

Salomon Lipschütz Sabina Lachser
Tarnopol Kozłów
11513 zaręczeni we wrześniu 1921.

Do zaślubin p. M. Eusa z p. P. Goldschlinganką zasyła serdeczne gratulacje Kapplowie i Meschlowie. 11532

Panu Maksowi Zimmermanowi i Szanownej Małżonce z okazji zaślubin gratuluje
11523 Jakób Melzer.

Z okazji zaślubin panny Przepowny z p. Finklem z Brodów serdecznie gratuluje
11504 Izak Lewin z rodziną.

DROBNE OGŁOSZENIA

WOLNE POSADY.

Inteligentna panna do dzieci (szk. lud.) znajduje natychmiast posadę na korzystnych warunkach i całe utrzymanie. Z hebrajskim i muzyką mają pierwszeństwo. Zgłoszenia Dwernickiego 42, drzwi Nr. 1. 11468

Subjekt starszego z branży obuwia poszukuje firma B. Tendler, Kilnskiego 1. 11478

Zastępca rutynowany w dziale kosmetycznym na Lwów ewent. na prowincję zostanie natychmiast pod korzystnymi warunkami przyjęty. Wytw. kosmetyczna »Lusia«, Lwów, Legionów 57. 11459

Adwokat Dr. Lindenbaum w Glinianach poszukuje panny z dobrego domu ze znajomością francuskiego jako nauczycielki dla 6-letniej dziewczynki. Dobre obchodzenie się. Warunki wedle umowy. 11314

NAUKA I WYCHOWANIE.

Akademik wyuczy łatwą metodą języka francuskiego lub hebrajskiego, udziela również lekcji z zakresu szkół średnich zwłaszcza klas wyższych. Zgłoszenia pisemne do Administracji pod »Akademik«. 11537

Księgarnia »Beth Israel«

sp. z ogr. odp. Lwów, Jagiellońska 15. kupuje i sprzedaje wszelkie dzieła judaistyczne w wszystkich językach. 10994

BATOREGO 34 »Ecole française« najszybsza metoda wyuczenia języków, Rodowite siły. 1101

Absolwent uniwersytetu »Eton College« udziela lekcji języka angielskiego. Tylko poważni reflektanci złożą zgłoszenia pod »3 miesiąc« w Administracji. 11518

Maryja Pawlikow-Nowakowska b. śpiewaczka opery lwowskiej udziela lekcji śpiewu solowego metodą Souvestrów z Drezna. Wpisy i próby głosu codziennie od 4-5. Ulica Ormiańska 1. 8, II. piętro. 11511

Pierwszego października rozpoczyna się kurs buchalterii kupieckiej, rachunków, korespondencji oraz nauka o handlu pod fachowym kierownictwem, kursa kończyć się będą egzaminem w Państwowej Akademii handlowej. Również stenografia polska, francuska, angielska, niemiecka, pisanie na maszynie. Rutkowski, Zybkiewicza 1. 41. 11514

Ucznia lub uczennicę od lat 10-13 przyjmie inteligentna rodzina na utrzymanie. Fortepian i pomoc w nauce w domu. Zgłoszenia pod »Inteligentna rodzina«. 11507

POMOC LEKARSKA.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. SCHWARZ Sekundaryusz szpit. powszech.
Jaworów i ordynuje Słowackiego 4
naprzeciw gł. poczty.

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych 11453
Dr. HENRYK ROSMARIN
były elev. kliniki parysk., wied. i lwowsk.
ord. od 8-10, 12-113-6 - Lwów, Kopernika 12

Specjalista chor. skórnych i wenerycz.
Dr. MICHAŁ SALPETER
Lwów Sykstuska 17, ord. od 8-9 i 12-6 11453

Dr. Maksymilian Roller
Lekarz chorób dziecięcych. Szczepienie w godz. ord.
od 2-4-tej KLEPAROWSKA 4. 5779

RÓŻNE.

Panie i Panowie! Kapelusze stare każdego rodzaju przerabia na najnowsze formy. Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuweilta, Lwów, Balonowa 3. 9251

Krawczyńni Damska! Przyjmuje wszelkie roboty do szycia. Kollataja 5/II. 11345

Obejmę kancelaryę i dwokację we Lwowie lub na prowincji pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia pod Dr. R. do Administracji. 11381

KUPNO - SPRZEDAŻ.

WAŻNE dla pań i panów! Fabryka kapeluszy. męskich, damskich i dziecięcych, filcowych wełnowych pod firmą S. Fink, Lwów, ul. Krakowska 1 p. przyjmuje kapelusze do przefasowania według najnowszej mody. Dla przyjeźdźców wykonywa się wszelkie roboty w 24 godzinach 10657

Sprzedaję mebli i giętych krzeseł Gmach Hr. Skarbka, brama 5 w podwórzu. I. piętro. 11204

Cyfrularki kompletne do drzewa, różno łożyskowe, płyty tarczowe, gatrowe, motory, artykuły techniczne, dostarczą zakłady Standart, Kraków, Grodzka 25. 11489

Na nowy rok szkolny SKŁAD NUT Elżbiety Schmal, Romanowicza 11 poleca swój bogato zaopatrzony magazyn. Wysyłka na prowincję. 10324

Ważne dla pań i panów! Kapelusze męskie i damskie przyjmuje się do przerabiania na najnowsze fasony. Sprzedaje się też kapelusze hurtownie i detalicznie Fabryka kapeluszy Józefa Kühnberga, Lwów, ul. Kościelna 5. Filia pl. Krakowski 5 - Mezanim. 11130

Sprzedam 1/4 część realności. Listy »Dwupiętrowka« do Adm. »Chwila«. 11530

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

Więszego magazynu masywnie zbudowanego suchego i dobrze oświetlonego poszukuje do najęcia fabryka »Dąb«, Lwów, Łyczakowska 27. 11395

Pokoju umeblowanego lub bez mebli dla 1 osoby poszukuje się M. Barnik, Krasickich 8. 11411

Zamienię mieszkanie we Wiedniu składające się z trzech pokoi z komfortem z meblami na takie same we Lwowie z meblami lub bez. Bliższa wiadomość Oryasz Knoll, Wiedeń, Vorgartenstr. 150 lub we Lwowie Biuro sped. J. Preczep i Ska. 11488

Pokoju kawalerskiego poszukuje zamożny technik. Łask. zgłoszenia pod »Spokojny« do Adm. »Chwila«. 11474

Panna z dobrego domu poszukuje umeblowanego pokoju z osobnym wejściem. Czynsz wedle umowy. Listowne zgłoszenie pod R. K. do Adm. »Chwila«. 11444

Mam lokal frontowy z 2 ubikacjami przy najruchliwszej ulicy Lwowa. Poszukuję spółnika z większym wkładem celem założenia hurtownego interesu. Zgłoszenia pisemne do biura ogłoszeń Buchstaba, Lezionów pod M. B. 11410

Salon elegancko umeblowany dla zamożnych dwóch Panów do wynajęcia na czas Targów Wschodnich. Zgłoszenia do Adm. pod »Salon«. 11524

POSAD POSZUKUJA.

Akademik obejmie posadę nauczyciela domowego na wsi. Prócz polskiego i niemieckiego udzieli też lekcji francuskiego, początków hebrajskiego i gry na mandolinie. Najchętniej w pobliżu stacji kolejowej. Zgłoszenia do Adm. pod »Nauczyciel domowy«. 1151

ZGUBIONO-ZNALEZIONO.

Zgubiono złotą broszkę wielką z fotografią, jako pamiątka bardzo drogą. Znalazca raczy zwrócić za wys. wynagrodzeniem, Szpitalna 17, wł. domu. 11525

INTERESA HANDLOWE.

Uczciwy spółnik celem rozszerzenia handlu galanterijnego na obuwiu poszukiwany. Wiadomość: Gródecka 34, II. p. 11485

Poszukuję spółnika z wkładem do 3 milionów celem otwarcia pierwszorzędnego magazynu obuwia. - Zgłoszenia do Administracji pod »Korzyska«. 11482

Spółnika z większym kapitałem do dobrze idącego interesu poszukuję. Wiadomość, Kopernika 12, Syriusz. 1103

Spółnika z kapitałem do drogueryi poszukuje się. Pod »Interes« do Adm. »Chwila«. 11531

Ogłoszenia.

Willa za 6500 dolarów

we Lwowie koło parku stryjskiego do sprzedania, 8 pokoi, gaz, elektryka, wszelki komfort, ogród, 4 pokoje mogą być wolne. Wiadomość: Adwokat, Dr. Gołogórski, Lwów pl. Bernardyński 11. 11401

Nauczycieli

matematyki (z fizyką) oraz historyi i geografii tylko z ukończonym wyższym wykształceniem do klas wyższych poszukuje 8-kl. gimnazjum żeńskie 11478

K. Wolfsohnowej w Łodzi (Zawadzka 23).

Ważne dla prowincyi!

Papiery oraz wszelkie przybory do pisania poleca 11483

HURTOWNY SKŁAD Bożnicza 11, I. p.
» PAPIERU «



najpewniejszą angielską S. Feder, Lwów, ul. hvg. poleca » S. Feder, Sykstuska 7. Wysyłka na prowincję dyskretnie i opietnie za nadaniem 500 Wp. za prz.

CERATY, meble tapicerowane, siennia i kapy, chodniki i koce poleca największy skład tapet 10534 SYKSTUSKA 18 KIGZALES i MARGULIES.

Troty tartaczne lub stolarskie kupuje wagonowo firma »Pior« Lwów, Lwowska 48. - Tel. 476. 11538

Części maszynowe, pieślenie, czółenka, igły i t. p. hurtownie i detalicznie poleca Lwów, 11516
Jakób Rosenman, UL. AKADEMICKA 26.

Polonista [ka]

do gimnazjum w Kongresówce natychmiast poszukiwany. Bliższa wiadomość: Dr. Karpówna, Wałowa 31. 11527

Lwów, ul. Sykstuska 14
BATERYE elektr., Miha Gold
4-8 godzin poleca Michał Hackel
Lwów, Kazimierzowska 4.
Zadać oferty! - Wystawiam na Targach Wschodnich. 11550

Obrączki ślubne sprzedaje najtaniej —
H. GUTTERMANN
Lwów, SYKSTUSKA 14. 18096

Najlepsze bibułki cygarlowe

»Leopolis verge«

do nabycia w składach papieru:
B. SUM, pl. Gołuchowskich 1.
H. WILDER, Szpitalna Dom tow.
S. IMBER, Słoneczna 11a.
SEIDEN i GOTTESMAN
11536 Rutowskiego Gmach Skarbka.

Wyciąć
i
przechować

**Jadę do Lwowa na
Targi Wschodnie**

i nie wrócę nie poznawszy się
z Grupą VIII. stanowisko 15.

ZA BRYLANTY, ZŁOTO

Srebro, dyamenty, perły, złote zegarki
płaciennie **H. GUTTERMANN**
LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 14. 10895

**Za Brylanty, Złoto,
SREBRO, DYAMENTY, PLATYNĘ.**
PŁACI NAJWYŻSZE CENY

Zegarmistrz S. ALTHOLZ, Lwów, Pasaż Hausmana 5
wchód przez ulicę Sykstuską Nr. 6. 10146



Aparaty telefoniczne

stołowe (interurbana) oraz baterye do
tychże dostarcza firma 11521
BERNARD PANZER, Lwów, Kopernika I. 17.

PIERWSZORZĘDNA 11818

**KAWIARNIA i RESTAURACJA
RENEZANS**

we Lwowie, ul. 3-go Maja 12, w parterze

poleca śniadania, obiady i kolacje oraz
pierwszorzędnej jakości rozmaite napoje
krajowe i zagraniczne, — Bar poznański
obficie zaopatrzony w przekąski i napoje.
Największy lokal w całej Polsce miesiąc
przeszło 1000 osób.

RENDEZ-VOUS świata eleganckiego i kupieckiego.

Codziennie w południe przy obiedzie i
wieczór Koncert słynnej orkiestry sym-
fonicznej pod batutą znakomitego kapel-
mistrza i kompozytora Szwaremanowa.

OSTRZEGAM

przed zakupem od mego ojca
realności przy ul. Kochanowskiego 4
" " " Kochanowskiego 6
" " " Kochanowskiego 8
będących w stadium procesu.

11535 Z poważaniem
Inż. Jan Alojzy Schumann.

Hurtownia dla Konsumów sp. z ogr. odp.
we Lwowie.

Biuro: Chorążcza 11a. Skład: Romanowicza 11.
Najtańsze miejsce zakupna wszelkich towarów
wełnianych jak sukno, szewioty, kamgarny, caigi,
płótna, zefiry i t. d. i t. d. 11509
Gotowe ubrania i bielizna. Obuwie dla robotników
i skóry. Sprzedaż hurtowna i detaliczna bez ogra-
niczenia. Zastępstwo wyborowej CYKORYI fabryki
»Gleba« w Włocławku. Sprzedają tylko hurtowna.

Płaszcz górskie, węże, RO-
WERY, wszelkie
przybory do tychże, KARBIT, GU-
MY do wózków dzieciennych, GRA-
MOFONY, płyty sprzedaje najtaniej
Malwina Immerglück
Lwów, Jagiellońska 17

kupuje oraz zamienia korzystnie stare
płyty gramofonowe. 10779

Z etyki Talmudu

Sentencje Ojców Synagogi (PIRKEJ
AWOTH
tjum S. Spitzer. — Cena 60 Mk. — Do nabycia we
wszystkich księgarniach. — Skład główny: Księgar-
nia »Beith Izrael«, Lwów, Jagiellońska 15. 11329

Ziemiński Bank Kredytowy S. A. we Lwowie

Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 22. marca 1921 zatwierdzonej przez Ministerstwo Skarbu reskryptem z dnia 27. sierpnia 1921 r. Nr. 14538/21/DK. Rada Zawiadowcza Ziemińskiego Banku kredytowego przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego Banku o Marek polskich 105,000.000 czyli z Mkp, 105,000.000 na

Mkp. 210,000.000

przez wydanie 375,000 sztuk nowych na okaziciela opiewających gotówką pełnowpłaconych akcji VIII. Emisji nominalnej wartości Mkp. 280 każda.

Z powyższej ilości połowa akcji została już pokryta i pełnowpłacona.

Pozostała ilość oddana będzie na następujących

warunkach subskrypcyjnych:

1. Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa do nabycia nowych akcji, a to w stosunku jednej nowej na dwie stare akcje.
2. Prawo poboru zgłoszone być musi w czasie do 20-go października 1921 r. Zgłoszenia dokonane po upływie powyższego terminu uwzględnione nie będą.
3. Akcjonariusze wykonujący prawo poboru winni przedłożyć równocześnie ze zgłoszeniem swoje akcje, względnie świadectwa tymczasowe, celem uwidocznienia na nich wykonania prawa poboru.
4. Kurs emisji wynosi dla starych akcjonariuszy Mkp. 400 za sztukę.
5. Nieobjęte w powyższy sposób akcje oddane będą w drodze wolnej subskrypcji nowym subskrybentom po kursie Mk. 500. Nowe zgłoszenia przyjmowane będą również tylko w czasie do 20-go października 1921 r.
6. Repartycja zgłoszonych z wolnej subskrypcji akcji nastąpi w najbliższym czasie po zamknięciu subskrypcji, przy czym Rada Zawiadowcza zastrzega sobie prawo dowolnej redukcji zgłoszeń, oraz zwrotu wpłaconej gotówki z odsetkami 3 proc.
7. Przy zgłoszeniach prawa poboru nowych akcji należy uiścić gotówką całą cenę kupna oraz po Mkp. 35 od każdej nowej akcji na koszt konfekcji.
8. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Spółki n równi ze starymi akcjami od dnia 1-go stycznia 1922, Subskrybentom przyznaje się odsetki w wysokości 5 proc. od dnia złożenia gotówki do dnia 1-go stycznia 1922 r. 5040

ZGŁOSZENIA PRZYJMUJE:

Ziemiński Bank kredytowy, we Lwowie, ul. Jagiellońska I. 2, oraz Oddziały w Kołymy, Krośnie, Krakowie, Lublinie, Tarnowie, Warszawie i Gdańsku.

„PEZET“ POWSZECHNE ZAKŁADY BUDOWLANE SPÓŁKA AKCYJNA WE LWOWIE.

Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 10. maja 1921, zatwierdzonej przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu, oraz Ministerstwo Skarbu, reskryptem z dnia 18/8 1921, ogłoszonym w »Monitorze Polskim« Nr. 199 z dnia 29 1921 — przystępuje Rada Nadzorcza do podwyższenia kapitału akcyjnego

o Mkp. 30,000.000

przez wydanie 60.000 sztuk nowych, na okaziciela opiewających, gotówką i pełnowpłaconych akcji III. emisji nominalnej wartości Mkp. 500 każda.

Warunki subskrypcyjne:

1. Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa do nabycia nowych akcji, a to w stosunku 2 nowych akcji III. emisji na 3 stare akcje I. i II. emisji.
2. Prawo poboru zgłoszone być musi w czasie od 15. września do 15. grudnia 1921. — Zgłoszenia, dokonane po upływie powyższego terminu, uwzględnione nie będą.
3. Akcjonariusze, wykonujący prawo poboru, winni przedłożyć równocześnie ze zgłoszeniem swoje akcje, celem uwiarygodnienia na nich wykonania prawa poboru.
4. Kurs emisyjny wynosi dla starych akcjonariuszy Mkp. 650 za sztukę.
5. Nieobjęte w powyższy sposób akcje oddane będą w drodze wolnej subskrypcji nowym subskrybentom po kursie Mkp. 800 za sztukę. — Nowe zgłoszenia przyjmowane będą również w czasie od 15. września do 15. grudnia 1921.
6. Repartycja zgłoszonych z wolnej subskrypcji akcji nastąpi do końca grudnia 1921, przyczem Rada Nadzorcza zastrzega sobie prawo dowolnej redukcji zgłoszeń.
7. Przy zgłoszeniu prawa poboru oraz subskrypcji nowych akcji, należy uiścić w gotówce całą cenę kupna, oraz po Mkp. 50 od każdej nowej akcji na koszt emisyi.
8. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Spółki od dnia 1. stycznia 1922 roku.

Zgłoszenia przyjmuje:

Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie i jego oddziały: w Krakowie, Przemyślu, Zakopanem, Krośnie, Tarnopolu i Śniatynie — oraz

Biuro Firmy „PEZET“ we Lwowie, ul. Akademicka 23.

Komunikat

Wydział Towarzystwa Medyków Żyd.

podaje do wiadomości

P. T. Kolegów, że wpisy na członków Towarzystwa przyjmować się będzie od 8. do 10. października włącznie z niedzielą od 4—6 pop. w środy od 7—9 wiecz. i w piątki od 5—6 pop. W tychże dniach udzielać będzie Prezydium Tow. wszelkich wyjaśnień w sprawach studyów medycznych. 11522

Lokal Tow. mieści się w Szpitalu Żydowskim I. p.

PANIE!!

pragnące zachować czystą i piękną cerę używają tylko

Pudru i Kremu „ADA“

wolnego od tłuszczu i usuwającego zmarszczki. — Do użycia w dzień.

Żądać wszędzie 11534

Fabryka Chem.-Kosmet. „Fenomen“, Kraków Długa 50.

Złote obrączki ślubne



14 kar. 1. sztuka Mkp. 500

za tasek. Złoto po korcie dziesięciu

lub w zamian za stare.

JUBILER

H. MANDL

KOPERNIKA 14.

opracował klas. Kopernik. 1000

„Monopolki“

oraz inne etykiety na

wódki i wina poleca

LITOGRAFIA

Lwów, ul. Michała 4

(boczna Kościuszki). 11195

WOLNE POSADY.

Przedsiębiorstwo drzew-

ne poszukuje rutyno-

wanej(ego) buchalterk (a).

Oferty z podaniem refer-

encji pod »Buk« do

Administracji. 11493

Rozczyn żywicy Kumaron (Kumaronharz. Lösung)

Żywica Kumaron (Kumaronharz)

Ter lakowy do żelaza (Eisenlack)

Naftalina czyszczona biała (Schuppenaftalin)

Naftalina nieczyszczona (Pressnaftalin)

Kresol

jakoteż wszelkie inne produkty chemiczne i terowe można nabyć z wywozem do Polski z fabryki produktów chemicznych

Juliusza Ruetgersa w Witkowicach

u generalnego zastępcy na Polskę 11520

Markusa Sterna, Kraków, Dietłowska 66

Tarnów!

Tarnów!

Mamy zaszczyt zwrócić uwagę Szan. P. T. Kupcom Tarnowskim, że otworzyliśmy

FILIĘ W TARNOWIE

pod adresem KRAKOWSKA 3.

Ładunki zbiorowe. — Ładunki bagażowe. —

»« »« Zaliczki kasowe. »« »«

Z poważaniem

Feldman i Danzinger

Spółka z ogr. odp.

Kraków—Lwów—Tarnów.

11452

WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK

»VITA«

Lwów, Pasaż Hausmana 8 I. p.

Zwyz 20.000 tomów najcenniejszych autorów. Dział nowości znacznie rozszerzany i udoskonalony. — Warunki abonamentu przystępne. 11522

Kupujemy książki oraz całe księgozbiory. Sprzedajemy książki wyłącznie organizujemy wypożyczalnie na prowincyi.

Nakładem Spółki wydawniczej »Chwila«
Spółki z ogr. poręką

Redaktor odpowiedzialny: Dr. Gerszon Zipser
»Drukarnia Lwowska«, Lwów, Kopernika 11